Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052000079

79

Nº 93, terça-feira, 20 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024

Termo Aditivo nº 03/2024 ao Contrato nº 56/2021, que tem por objeto o reajuste
contratual com base no IPCA/IBGE de 4,26% e a prorrogação do prazo de vigência deste
instrumento contratual que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO/Campus Petrolina Zona Rural e a
Empresa PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO LTDA, CNPJ nº 02.545.164/0001-20,
por mais 12 (doze) meses. Vigência: 09/09/2024 a 09/09/2025. Data de assinatura:
09/09/2024. Processo nº 23303.000128.2021-05. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2021
(UASG 158499). Valor do contrato reajustado: R$ 45.405,29 (quarenta e cinco mil
quatrocentos e cinco reais e vinte e nove centavos).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO: 17/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: GILDO DE ALMEIDA LEONEL
ÁREA: MODELAGEM COMPUTACIONAL
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 18/04/2025 A 18/10/2025
EXTRATO DE CONTRATO: 16/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS ELER PEREIRA
ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 11/04/2025 A 11/10/2025
EXTRATO DE CONTRATO: 26/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: CLARISSE MACHADO CHAVES CALIXTO
ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- ESPECIALIZAÇÃO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 15/05/2025 A 15/11/2025
EXTRATO DE CONTRATO: 30/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: DIEGO DE SOUZA MOREIRA
ÁREA: MATEMÁTICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- DOUTORADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 27/09/2025
EXTRATO DE CONTRATO: 31/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: HELDER BARRA MOURA
ÁREA: EDUCAÇÃO FISICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- MESTRADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 19/05/2025 A 19/11/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 17/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 14/2024
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: ALDO RIBEIRO DE CARVALHO
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 18/05/2025 A 17/11/2025
Extrato de Termo Aditivo 16/2025
NÚMERO DO CONTRATO: Nº 59/2023
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: JULIA ASSUMPÇÃO DE CASTRO
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 h
VIGENCIA: 10/05/2025 a 24/09/2025

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 33/2025
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001191/2025-84
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Hilário Júnior de Almeida
Edital: 20/2024
ÁREA: Ciências Agrárias
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 20/05/2025 a 19/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2025 - UASG 158123

Nº Processo: 23222.002576/2024-88.
Pregão Nº 91017/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.642.395/0001-14 - AFINACAR PECAS E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
da prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de tratores e implementos
agrícolas, com fornecimento de peças e acessórios originais de reposição para atender as
necessidades do if sudeste mg - campus rio pomba, nas condições estabelecidas no termo
de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/05/2025 a
19/05/2026. Valor Total: R$ 80.595,23. Data de Assinatura: 19/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 158123

Nº Processo: 23222.002576/2024-88.
Pregão Nº 91017/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG -
CAMPUS RIO POMBA.
Contratado: 50.156.344/0001-62 - SOLUCAO AUTOMOTIVA LTDA. Objeto: Contratação da
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, tratores e
implementos agrícolas, com fornecimento de peças e acessórios originais de reposição para
atender as necessidades do IF SUDESTE MG - Campus Rio Pomba, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/05/2025 a
19/05/2026. Valor Total: R$ 146.485,38. Data de Assinatura: 19/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 145/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas
inscricoes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Titulos
destinado a contratacao de professor substituto para o Campus Pouso Alegre, nos termos
da Lei 8.745/93 e suas alteracoes. Area(s) - Historia ou Filosofia ou Ciencias Sociais, 1 vaga;
Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscricoes sao gratuitas e somente serao admitidas
via Internet, no endereco eletronico do IFSULDEMINAS:
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no periodo de 20
de maio de 2025 ate as 23h59 do dia 26 de maio de 2025. O contratado tera de ministrar
aulas nos ensinos Basico, Tecnico, Tecnologico e Superior oferecidos pelo I FS U L D E M I N A S
em disciplinas ligadas a sua area de formacao ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial devera ser correspondente a titulacao apresentada
por ocasiao da contratacao.

Para carga horaria de 20 horas: Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04.
Doutorado - 4.867,43. Para carga horaria de 40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado
- 5.949,07. Doutorado - 8.058,29. A contratacao do candidato classificado dar-se-a de
acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo periodo necessario para suprir as
necessidades institucionais, sendo no minimo de um mes. A duracao do contrato, incluindo
suas eventuais prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo disponivel em
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CLEBER AVILA BARBOSA

EDITAL Nº 147/2025/GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
1.2 do Edital Nº 270/2022, de 25.11.2022, publicado no D.O.U. de 28.11.2022, resolve:

Prorrogar, a partir de 11 de junho de 2025 até 10 de junho de 2027, o prazo de
vigência do Concurso Público Técnico-Administrativo, homologado através do Edital Nº 131/2023
de 07 de junho de 2023, publicado no D.O.U. de 12 de junho de 2023, Seção 3, página 46.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 148/2025/GAB/IFSULDEMINAS

PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
1.2 do Edital Nº 272/2022, de 25.11.2022, publicado no D.O.U. de 28.11.2022, resolve:

Prorrogar, a partir de 26 de junho de 2025 até 25 de junho de 2027, o prazo
de vigência do Concurso Público Docente, homologado através do Edital Nº 160/2023 de
26 de junho de 2023, publicado no D.O.U. de 27 de junho de 2023, Seção 3, página 55.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 149/2025/GAB/IFSULDEMINAS

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
7.1 do Edital Nº 59/2024, de 11.03.2024, publicado no D.O.U. de 12.03.2024, e no processo
eletrônico 23343.001938.2025-28, resolve:

Prorrogar, a partir de 01 de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, o prazo de
vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº
83/2024, publicado no D.O.U. de 02 de abril de 2024, Seção 3, página 40.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS PASSOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O de 2025-05-20, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 14/06/2025 a 14/06/2025. . Leia-se: Vigência: 14/06/2025 a
14/06/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O de 2025-04-30, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 14.633,10. Leia-se: Valor Total: R$ 14.637,00.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2025).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSABILIZAÇÃO CONTRATUAL
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS POÇOS DE CALDAS, nomeado pela Portaria nº 1.182, de
11.08.2022, publicada no D.O.U de 15.08.2022, seção 2, considerando que o interessado se
encontra em lugar incerto e não sabido, constatado após tentativas de comunicação via
postal, resolve: Notificar BAEQUIP POWER SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ
19.387.167/0001-85 de abertura de processo administrativo e prazo para apresentação de
defesa. PRAZO: 5 dias contados da data de publicação.

AUTOS do Processo Administrativo 23500.000346.2024-58, encontram-se à
disposição para vista do interessado, na Coordenação de Compras, Licitação e Contratos do
Campus Poços de Caldas, no período das 08 horas às 17 horas ou através do e-mail:
saic.pocos@ifsuldeminas.edu.br (servidora Andreza Candida de Oliveira), de segunda a
sexta-feira, o que não modifica ou altera o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis
para interposição da defesa prévia.

RAFAEL FELIPE COELHO NEVES
Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-20T02:02:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial